CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

RELATÓRIO – 2º QUADRIMESTRE– 2023 - RESUMO 

I -      COMPARATIVO DAS RECEITAS ARRECADADAS – 2022 x 2023 

A Receita Arrecadada no 2º quadrimestre/2022, foi de R$ 207.772.565,09 

(duzentos e sete milhões, setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e 

cinco reais e nove centavos), enquanto que no mesmo período do atual Exercício – 

2023, foi de R$ 197.523.191,78 (cento e noventa e sete milhões, quinhentos e vinte e 

três mil, cento e noventa e um reais e setenta e oito centavos), ou seja,  neste período 

a receita foi menor em R$ 10.249.373,31 (dez milhões, duzentos e quarenta e nove mil, 

trezentos e setenta e três reais e trinta e um centavos), o que representa uma queda 

na arrecadação de 4,93% em relação ao exercício de 2022, ficando muito aquém do 

valor previsto no orçamento, principalmente pela queda da receita do ICMS.  

II - CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO

[...]

órgão administrativo, que os mesmos ficaram acima dos parâmetros definidos devido à 

queda da receita corrente líquida, principalmente os gastos com a Secretaria de Saúde, 

Secretaria de Segurança Pública e Serviços Urbanos. 

De acordo com o quadro acima, constata-se um déficit no 2º quadrimestre 

da ordem de R$ 24.236.202,46 (vinte e quatro milhões, duzentos e trinta e seis mil, 

duzentos e dois reais e quarenta e seis centavos).  

III – COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A REALIZADA – 

CONSOLIDADO (INCLUI ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA). 

Até Agosto/2023 o Município arrecadou um valor de R$ 443.948.470,36 

(quatrocentos e quarenta e três milhões, novecentos e quarenta e oito mil, 

quatrocentos e setenta e três reais e trinta e seis centavos), dos R$ 720.000.000,00 

(setecentos e vinte milhões de reais) previstos para o exercício de 2023, que representa 

61,66% do valor Orçado para o ano de 2023, conforme LOA-Lei Orçamentaria Anual nº 

7.951 de 30 Dezembro de 2022, ou seja, entende-se que o Orçamento ficou bem 

dimensionado e que as Receitas previstas devem ficar abaixo das expectativas.  

IV – LIMITES E CONDIÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA 

TOTAL COM PESSOAL NO PODER EXECUTIVO. 

A Despesa Total com Pessoal no 2º quadrimestre-2023, atingiu um montante 

de R$ 96.697.857,74 (noventa e seis milhões, seiscentos e noventa e sete mil, 

oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos), o que corresponde 

ao percentual de 47,54%, de uma Receita Corrente Liquida de R$ 203.403.031,26 

(duzentos e três milhões, quatrocentos e três mil, trinta e um reais e vinte e seis 

centavos).  

Sendo assim, o Município despendeu em despesas com pessoal valor inferior 

ao estabelecido em Lei, cumprindo o disposto no art.19 – inciso III e art. 20 ambos da 

Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, estando assim abaixo do limite legal para o

[...]

Essa Controladoria Interna faz acompanhamento mensal quanto à evolução 

das Despesas com Pessoal, para que possamos cumprir o que determina a LRF. 

V – APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E NO 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

A Administração Municipal aplicou no 2º quadrimestre/2023 montante de 

R$ 59.691.725,57 (cinquenta e nove milhões, seiscentos e noventa e um mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos), nos gastos com o 

Desenvolvimento e  Manutenção do  Ensino, o que corresponde a um percentual de 

36,99% do total das Receitas que compõem a base de cálculo para Aplicação na 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino que foi de R$ 161.372.927,88 (cento e 

sessenta e um milhões, trezentos e setenta e dois mil, novecentos e vinte e sete reais 

e oitenta e oito centavos), atingindo assim o limite mínimo  estabelecido por lei que é 

de 25,00% - EC.53/06 . 

RESUMO GERAL 

VALOR MINIMO A SER APLICADO (25,00%) 
VALOR APLICADO 
SUPERAVIT 
% APLICADO 
% MINIMO 
SUPERAVIT 

40.343.231,97